
CITTA' DI POTENZA
U.D. ASSETTO DEL TERRITORIO

Repertorio delle determinazioni
N° di Rep. 180
Del 22.11.2018

Riservato Servizio Finanziario

N° di Reg.

Registro delle Liquidazioni

ATTO DI LIQUIDAZIONE

(Determinazione del Dirigente)

Oggetto: - Lavori di "COLLEGAMENTO PEDONALE: UNIVERSITÀ - CASA DELLO
STUDENTE" - LIQUIDAZIONE SPETTANZE DI CUI ALL'ART. 92 del D.Lgs 163/2006
CUP: B31D12000090001-



PREMESSO:
- Che con propria Determinazione n. 79 del 23.9.2015 è stato approvato il progetto esecutivo
dell'intervento "Lavori di COLLEGAMENTO PEDONALE: UNIVERSITÀ - CASA
DELLO STUDENTE", dell'importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 499.743,62 per
lavori ed € 299.637,60 per somme a disposizione dell' Amministrazione,
- Che con la predetta Determinazione dirigenziale è stata confermata la previsione sul bilancio
2016 per € 800.000,00;
- Che con propria Determinazione n. 82 del 12.10.2015 si è proceduto all'indizione di
procedura negoziata ai sensi dell'art. 57 comma 6 e dell'art. 122 comma 7 del D.Lgs. n.
163/2006, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso mediante ribasso
sull'elenco prezzi posto a base di gara (art. 82 comma 2, lett. a) del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163
per l'affidamento dei lavori per l'importo di € 499.743,62 oltre Iva, di cui €.329.260,20 per
lavori posti a base d'asta e soggetti a ribasso, e € 25.000,00 per oneri di sicurezza e € 146.483,42
per incidenza manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;
- Che con propria Determinazione n. 109 del 17.12.2015 si è aggiudicato, definitivamente, ai
sensi degli artt 11 e 12 del D. 19s n.163/2006, l'appalto per l'esecuzione dei lavori in oggetto, in
favore dell'impresa "PAMEF APPALTI S.r.l." (P.I. n. 01520560762), per l'importo complessivo
di € 388.930,15;
VISTI
- il contratto: n. 15096 di Rep. del 4.4.2016 registrato presso l'Agenzia delle Entrate- UfficioTerritorialedi
Potenzaaln° 1887SerieIT del 12.4.2016
- la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal direttore dei
lavori in data 18.5.2016 ed approvato con propria determinazione n. 179 del 22.11.2018;
CONSIDERA TO
Che si può quindi procedere alla liquidazione delle spettanze relative al saldo dell'incentivo
spettante ai tecnici interni;
- Che la spesa trova capienza sull'impegno n° 4670/2017;
DATO ATTO CHE
alcuni dipendenti dell'Ufficio Tecnico hanno collaborato a vario titolo nella fasi di esecuzione, il Dott.
Michele Telesca (Rup), il Geom. Giovanni Pontolillo (D.L. e Collaudatore), geom. Rocco Messina
(Isp. Di cantiere e resp. sicurezza.), geom. Vincenzo Antonio Salvato (collaboratore tecnico.);
VALUTATO CHE il saldo dell'incentivo totale è di €. 5.069,79, come da calcolo allegato alla
presente;
- che il comma l dell'art. 6 del predetto regolamento stabilisce le percentuali per la liquidazione del
fondo da assegnare a quanti concorrono alla formazione del progetto nonché alle altre figure necessarie
alla realizzazione di un lavoro pubblico e la ripartizione dello stesso secondo i livelli progettuali e le altre
prestazioni;
- che il comma l dell'art. 8 del predetto regolamento detta i termini per la liquidazione del fondo;
RITENUTO EQUO, sentiti gli interessati,
- di ripartire l'aliquota complessiva, in base alle responsabilità in capo a ciascuno e ai compiti svolti,
secondo la ripartizione allegata alla presente determinazione;

DETERMINA

Visto l'ex D.L.vo n.163/2006;
Visto il D.P.R. n.207/2010;
DATO ATTO
- che non esiste alcun vincolo alla liquidazione della presente spesa;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quali parti integranti
e sostanziali del provvedimento:
1- di liquidare la somma di € 5.069,79 sull'impegno di spesa n" 221/2015 per il pagamento
delle spettanze di cui all'art. 92 del D.Lgs 163/2006 relative all'incentivo spettante ai tecnici
interni dei "Lavori di COLLEGAMENTO PEDONALE: UNIVERSITÀ - CASA DELLO
STUDENTE" nel seguente modo:



Dott. Michele Telesca
geom. Giovanni Pontolillo
geom. Rocco Messina
geom. Vincenzo Antonio Salvato

sommano

€. 911,03
€.2.698,46
€.1.089,43
€. 370,87
€.5.069,79

2- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE";

3- di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel
dispositivo della determinazione sono depositati presso questa D.D, che ne curerà la
conservazione nei termini di legge.



Attestazione di Pubblicazione "Albo Pretorio on-line"

Si attesta che la presente determinazione è stata trasmessa all'Ufficio Notifiche per la
pubblicazione per 15 giorni consecutivi all' Albo Pretorio on.line del Comune

Data Trasmissione ~ [~ / W [-1J / [~[.0~l [~
RPAPN° .

PAPN° . IL RESPONSABILE

'\.s- --c9t ~c t:QA[ C;..1Mi..e.....................................

COMUNICAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

L'ATTO DI LIQUIDAZIONE VIENE RESTITUITO PER LE SEGUENTI
MOTIVAZIONI

LJ Numero impegno di spesa indicato inesistente o non corretto
U Insufficiente disponibilità a liquidare sull'impegno di spesa indicato
[_l Documentazione contabile non completa
LJ altra motivazione

IL RESPONSABILE

La presente determinazione, pertanto, viene restituita in data LJLJ / U LJ / LJLJU [_l
a _

Per ricevuta



Lavori di "COLLEGAMENTO PEDONALE: UNIVERSIT À
STUDENTE

CASA DELLO

CALCOLO INCENTIVO
(Solo Progettazione Perizia e Saldo Dir. Lavori, Collaudo, etc.)

Importo Progetto: €..499.743,62
Importo Perizia Suppletiva: €. 579.545,28
Importo incentivo:progettazione €. 499.700, x 2% = €. 9.995,00
Importo incentivo progettazione liquidabile: €. 9.995,00 x 80% = €. 7.996,00
Importo incentivo progettazione liquidato: €. 3.678,11
Importo lavori Perizia €.579.545,28 - €.499.743,62 = €. 79.801,66
Importo incentivo:progettazione €. 79.801,66, x 2% = €. 1.596,00
Importo incentivo progettazione liquidabile: €. 1.596,00 x 80% = €. 1276,80

RIPARTIZIONE INCENTIVO FINALE
INCENTIVO SULLA PROGETI AZIONE PERIZIA

A) Incentivo spettante al R.U.P.: Dott. Michele Telesca

Trattandosi di lavori con direzione lavori interna al RUP spetta il 15% dell'incentivo (comma 1lett.
a dell'art. 6.). Di tale importo, al termine della progettazione si può liquidare il 40% (comma 2
dell'art. 8). €. 1276,80 x 15% x 40% = €. 76,61

B) Incentivo spettante al progettista della perizia (comma 1 letto b.ii e b.iii dell'art. 6 (28%);
geom. Giovanni Pontolillo €. 1276,80 x 28% = €. 357,50

CALCOLO SALDO INCENTIVO

Importo stato finale progetto: €.579.495,25
Importo incentivo: €. 579.495,25 x 2% = €. 11.589,90
Importo incentivo liquidabile: €. 11.589,90 x 80% = €. 9,271,92
A)Incentivo spettante al R.U.P.: Dott. Michele Telesca
Trattandosi di lavori con direzione lavori interna, al RUP spetta i115% dell'incentivo (comma 1
letto a dell' art. 6.).

€. 9,271,92 x 15%= €. 1.390,78 - .C€.479,76 + 76,61) (acconto) = €. 834,42

B)Incentivo spettante all'ufficio di direzione dei lavori (comma 1 lettod dell'art. 6 (25%);
l)AI direttore dei lavori Geom.. Giovanni Pontolllo 9,271,92 x 25% x 85%= €. 1.970,09
2) all'Ispettore di cantiere Geom.. Rocco Messina 9,271,92 x 25% x 15% = €. 347,68
C) Incentivo spettante al responsabile della sicurezza in fase di esecuzione Ccomma 1 lettoe dell' art.
6 (8%); Geom.. Rocco Messina €.9,271,92 x 8%= €. 741,75
D) Incentivo spettante al tecnico redattore del certificato di regolare esecuzione Ccomma 1 letto
f dell'art. 6 (4%);

Direttore dei lavori Geom .. Giovanni Pontolllo €. 9,271,92 x 4%= €. 370,87
E) Incentivo spettante ai collaboratori (comma l lettoh dell'art. 6 (4%);

Geom. Vincenzo Antonio Salvato €. 9,271,92 x 4%=
Sommano gli incentivi

Si liquidano, a ciascuno, in totale:
Dott. Michele Telesca
geom. Giovanni Pontolillo
geom. Rocco Messina
geom. Vincenzo Antonio Salvato

sommano

€. 370,87
€.5.069,79

€. 911,03
€.2.698,46
€.1.089,43
€. 370,87
€.5.069,79


